

| Stato Patrimoniale | | 2013 | 2012 | n-2 |
|--------------------|---|---------------------|---------------------|-------------|
| Attivo | | | | |
| A | Crediti verso associati per versamento quote | | | |
| A.1 | Previsione di versamento oltre l'esercizio successivo | 0,00 | 0,00 | |
| A.2 | Previsione di versamento entro l'esercizio successivo | 0,00 | 0,00 | |
| Totale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B | Immobilizzazioni | | | |
| B.I | Immobilizzazioni immateriali | | | |
| B.I.1 | Costi di impianto e ampliamento | 3.314,34 | 3.686,31 | 0,00 |
| B.I.2 | Costi di ricerca e sviluppo e pubblicità | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.I.3 | Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.I.4 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.I.5 | Avviamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.I.6 | Altre | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale I | | 3.314,34 | 3.686,31 | 0,00 |
| B.II | Immobilizzazioni materiali | | | |
| B.II.1 | Terreni e fabbricati | 568.175,75 | 587.216,01 | 0,00 |
| B.II.2 | Impianti e macchinari | 12.829,54 | 16.272,39 | 0,00 |
| B.II.3 | Attrezzature industriali e commerciali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.II.4 | Altri beni | 7.749,99 | 11.474,99 | 0,00 |
| B.II.5 | Immobilizzazioni in corso e acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale II | | 588.755,28 | 614.963,39 | 0,00 |
| B.III | Immobilizzazioni Finanziarie | | | |
| B.III.1 | Partecipazioni: | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.1.a | imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.1.b | imprese collegate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.1.c | imprese controllanti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.1.d | altre imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.2 | Crediti | 7.357,74 | 44.980,00 | 0,00 |
| B.III.2.a | verso imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.2.b | verso imprese collegate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.2.c | verso controllanti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.III.2.d | verso altri | 7.357,74 | 44.980,00 | 0,00 |
| B.III.3 | Altri titoli | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale III | | 7.357,74 | 44.980,00 | 0,00 |
| | Totale Immobilizzazioni | 599.427,36 | 663.629,70 | 0,00 |
| C | Attivo circolante | | | |
| C.I | Rimanenze | | | |
| C.I.1 | Materie prime, sussidiarie e di consumo | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.I.2 | Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.I.3 | Lavori in corso su ordinazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.I.4 | Prodotti finiti e merci | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.I.5 | Materiale generico contribuito da terzi per utilizzo fund raising | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.I.6 | Acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale I | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.II | Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo | | | |
| C.II.1 | Verso clienti | 1.521.329,11 | 1.445.093,45 | 0,00 |
| | di cui, entro 12 mesi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.II.2 | Per liberalità da ricevere | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | di cui, entro 12 mesi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.II.3 | Verso ANP collegate o controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | di cui, entro 12 mesi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.II.4 | Verso imprese collegate o controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | di cui, entro 12 mesi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.II.5 | verso altri | 60.112,10 | 30.414,95 | 0,00 |
| | di cui, entro 12 mesi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | | 1.581.441,21 | 1.475.508,40 | 0,00 |
| C.III | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | | |
| C.III.1 | Partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.III.6 | Altri titoli | 48.836,68 | 44.071,34 | 0,00 |
| Totale | | 48.836,68 | 44.071,34 | 0,00 |
| C.IV | Disponibilità liquide | | | |
| C.IV.1 | Depositi bancari e postali | 420.085,15 | 370.385,78 | 0,00 |
| C.IV.2 | Assegni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C.IV.3 | Denaro e valori in cassa | 49.607,69 | 2.263,07 | 0,00 |
| Totale | | 469.692,84 | 372.648,85 | 0,00 |
| | Totale attivo circolante | 2.099.970,73 | 1.892.228,59 | 0,00 |
| D | Ratei e risconti | 13.852,84 | 713,69 | 0,00 |
| | Totale Attivo | 2.713.250,93 | 2.556.571,98 | 0,00 |
| | Passivo | | | |

| | | | | |
|------------------------------|--|---------------------|---------------------|-------------|
| A | Patrimonio netto | | | |
| A.I | Patrimonio libero: | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.I.1 | Risultato della gestione esercizio in corso (pos. o neg.) | 111.735,82 | 2.001.187,90 | 0,00 |
| A.I.2 | Risultato della gestione da esercizi precedenti | 1.697.541,62 | -303.646,28 | 0,00 |
| A.I.3 | Riserve statutarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.I.4 | Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.II | Fondo di dotazione dell'Ente (se previsto) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.III | Patrimonio vincolato: | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.III.1 | Fondi vincolati destinati da terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.III.2 | Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.III.3 | Contributi in conto capitale vincolati ad terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.III.4 | Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A.III.5 | Risorse vincolate (per progetti specifici o altro) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Totale Patrimonio netto (a) | 1.809.277,44 | 1.697.541,62 | 0,00 |
| B | Fondi per rischi e oneri | | | |
| B.1 | Per trattamento di quiescenza e obblighi simili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.2 | Per imposte | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B.3 | Altri | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Totale Fondi per rischi ed oneri (b) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C | Tattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 38.834,95 | 30.175,76 | 0,00 |
| | Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo | | | |
| D | | | | |
| D.1 | Titoli di solidarietà ex art. 29 del D.LGS. 460/1997 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.2 | Debiti per contributi ancora da erogare | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.3 | Debiti verso banche | 579.333,39 | 321.498,02 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 579.333,39 | 314.607,41 | 0,00 |
| D.4 | debiti verso altri finanziatori | 15.342,13 | 215.342,13 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.5 | Acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.6 | Debiti verso fornitori | 138.856,11 | 148.039,83 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.7 | Debiti tributari | 31.459,22 | 52.430,88 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.8 | Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 29.650,57 | 22.607,29 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.9 | Debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.10 | Debiti verso ANP collegate o controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.11 | Debiti verso imprese collegate o controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D.12 | Altri debiti | 70.497,12 | 68.936,45 | 0,00 |
| | <i>di cui, oltre 12 mesi</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Totale debiti entro 12 mesi | 285.805,15 | 514.247,19 | 0,00 |
| | Totale debiti oltre 12 mesi | 579.333,39 | 314.607,41 | 0,00 |
| | Totale debiti (d) | 865.138,54 | 828.854,60 | 0,00 |
| E | Ratei e risconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Totale Passivo | 2.713.250,93 | 2.556.571,98 | 0,00 |
| Controllo quadratura: | | ☺ | ☺ | ☺ |

| Rendiconto Gestionale a Proventi e Oneri (Sezioni Divise e Contrapposte) | | | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Oneri | 2013 | 2012 | 2011 | Proventi | 2013 | 2012 | 2011 |
| 1) Oneri da attività tipiche: | € 3.076.677,79 | € 4.076.222,47 | € 2.357.745,07 | 1) Proventi da attività tipiche: | € 3.491.181,89 | € 6.384.739,72 | € 2.668.387,62 |
| 1.1) Materie prime, sussidiarie, di consumo, materiali | € 33.999,53 | € 14.483,75 | € 47.108,04 | 1.1) Da contributi su progetti | € 3.489.975,92 | € 6.384.160,33 | € 2.667.756,20 |
| 1.2) Servizi | € 1.432.001,22 | € 2.024.286,44 | € 927.221,64 | 1.2) Da contratti con Enti Pubblici | | | € 0,00 |
| 1.3) Godimento beni di terzi | € 458.848,54 | € 654.013,07 | € 620.367,52 | 1.3) Da soci ed associati | | | € 0,00 |
| 1.4) Personale | € 1.144.038,53 | € 1.383.153,23 | € 758.164,45 | 1.4) Da non soci | | | € 0,00 |
| 1.5) Ammortamenti | | | | 1.5) Altri proventi | € 1.205,97 | € 579,39 | € 631,42 |
| 1.6) Oneri diversi di gestione | € 7.789,97 | € 285,98 | € 4.883,42 | | | | |
| 2) Oneri promozionali e raccolta fondi: | € 45.167,27 | € 50.346,14 | € 0,00 | 2) Proventi raccolta fondi: | € 44.348,43 | € 2.384,95 | € 1.507,61 |
| 2.1) Donazioni Varie | € 23.486,87 | € 30.856,14 | | 2.1) Donazioni Varie | € 44.348,43 | € 2.384,95 | € 1.507,61 |
| 2.2) Raccolta (Tredicesima di Solidarietà) | € 21.680,40 | € 19.490,00 | | 2.2) Raccolta 2 | | | |
| 2.3) Raccolta 3 | | | | 2.3) Raccolta 3 | | | |
| 2.4) Attività ordinaria di promozione | | | | 2.4) Altri | | | |
| 3) Oneri da attività accessorie: | € 221.114,65 | € 8.965,90 | € 0,00 | 3) Proventi da attività accessorie: | € 123.688,09 | € 2.775,49 | € 0,00 |
| 3.1) Materie prime, sussidiarie, di consumo, materiali | € 11.771,56 | € 779,30 | | 3.1) Da contributi su progetti | | | |
| 3.2) Servizi | € 119.141,17 | € 3.583,73 | | 3.2) Da contratti con Enti Pubblici | | | |
| 3.3) Godimento beni di terzi | € 17.570,43 | € 4.600,62 | | 3.3) Da soci ed associati | | | |
| 3.4) Personale | € 72.078,05 | | | 3.4) Da non soci | | | |
| 3.5) Ammortamenti | | | | 3.5) Altri proventi | 123688,09 | 2775,49 | |
| 3.6) Oneri diversi di gestione | € 553,44 | € 2,25 | | | | | |
| 4) Oneri finanziari e patrimoniali: | € 31.382,90 | € 78.110,59 | € 73.532,94 | 4) Proventi finanziari e patrimoniali: | € 691,67 | € 2.965,41 | € 255,42 |
| 4.1) Su prestiti bancari | € 31.382,90 | € 78.110,59 | € 71.648,85 | 4.1) Da depositi bancari | € 691,67 | € 2.965,41 | € 255,42 |
| 4.2) Su altri prestiti | | | € 1.884,09 | 4.2) Da altre attività | | | |
| 4.3) Da patrimonio edilizio | | | | 4.3) Da patrimonio edilizio | | | |
| 4.4) Da altri beni patrimoniali | | | | 4.4) Da altri beni patrimoniali | | | |
| 5) Oneri straordinari: | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 | 5) Proventi straordinari: | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.1) Da attività finanziaria | | | | 5.1) Da attività finanziaria | | | |
| 5.2) Da attività immobiliari | | | | 5.2) Da attività immobiliari | | | |
| 5.3) Da altre attività | | | | 5.3) Da altre attività | | | |
| 6) Oneri di supporto generale: | € 173.831,65 | € 178.032,57 | € 239.774,46 | 6) Proventi straordinari: | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 6.1) Materie prime, sussidiarie, di consumo, materiali | | | | | | | |
| 6.2) Servizi | € 125.476,80 | € 134.124,49 | € 201.039,15 | | | | |
| 6.3) Godimento beni di terzi | | | | | | | |
| 6.4) Personale | | | | | | | |
| 6.5) Ammortamenti | € 26.580,07 | € 27.514,28 | € 25.628,08 | | | | |
| 6.6) Oneri diversi di gestione | € 21.774,78 | € 16.393,80 | € 13.107,23 | | | | |
| 7) Altri oneri | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 | 7) Altri proventi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALI | € 3.548.174,26 | € 4.391.677,67 | € 2.671.052,47 | TOTALI | € 3.659.910,08 | € 6.392.865,57 | € 2.670.150,65 |
| Risultato Gestionale Positivo | € 111.735,82 | € 2.001.187,90 | | Risultato Gestionale Negativo | | | € 901,82 |